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

vorläufigen Vergleichswert abweichenden Wert führen. Der Verkehrswert nach § 194 BauGB kann nur 

durch ein Verkehrswertgutachten auf der Grundlage einer Ortsbesichtigung und Berücksichtigung aller 

rechtlichen Gegebenheiten und tatsächlichen Eigenschaften des Objektes ermittelt werden.  

 
 

Umrechnungskoeffizienten zur Berücksichtigung von abweichenden Grundstücksmerkmalen 

Die Anpassung des Richtwerts auf das Bewertungsobjekt kann sachverständig mit den nachfolgenden 

Umrechnungskoeffizienten erfolgen. Zwischen den Tabellenwerten kann linear interpoliert werden. 

 
Anpassungsfaktoren bei abweichender Gebäudeart 
 

Richtwert-  

Gebäudeart  

Objekt-Gebäudeart 

RMH REH* DHH EFH/ 

BGL** 

VILLA ZFH*** 

Reihenmittelhaus (RMH) 1,00 1,05 1,15 1,25    

Doppelhaushälfte (DHH) 0,90 0,95 1,00 1,10 1,50  

Freistehendes Einfamilienhaus 

(EFH) 

0,80 0,85 0,90 1,00 1,40 0,90 

VILLA       0,70 1,00  

  *REH = Reihenendhaus     **BGL = Bungalow     ***Zweifamilienhaus 
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Anpassungsfaktoren bei abweichendem Baujahr 
 
Als Objekt-Baujahr ist das Ursprungsbaujahr, auch im Falle von modernisierten Objekten, anzuhalten. 
 

Richtwert
- 

Baujahr 

 Objekt-Baujahr  

2020 2015 2010 2005 2000 1995 1990 1985 1980 1970 1960 1950 1940 1930 
2015 1,04 1,00 0,97 0,93 0,90 0,88 0,85 0,83 0,81 0,77         
2010 1,07 1,04 1,00 0,97 0,94 0,91 0,88 0,86 0,84 0,80 0,76       
2005 1,11 1,07 1,03 1,00 0,97 0,94 0,91 0,89 0,87 0,83 0,79       
2000 1,15 1,11 1,07 1,03 1,00 0,97 0,94 0,92 0,89 0,85 0,82 0,79     
1995 1,18 1,14 1,10 1,06 1,03 1,00 0,97 0,95 0,92 0,88 0,84 0,82     
1990 1,22 1,17 1,13 1,10 1,06 1,03 1,00 0,97 0,95 0,90 0,87 0,84 0,82   
1985 1,25 1,21 1,16 1,13 1,09 1,06 1,03 1,00 0,97 0,93 0,89 0,86 0,84   
1980 1,28 1,24 1,19 1,16 1,12 1,09 1,05 1,03 1,00 0,95 0,92 0,89 0,86 0,84 
1975  1,27 1,22 1,18 1,15 1,11 1,08 1,05 1,02 0,98 0,94 0,91 0,88 0,86 
1970    1,25 1,21 1,17 1,14 1,11 1,08 1,05 1,00 0,96 0,93 0,90 0,88 
1965      1,24 1,20 1,16 1,13 1,10 1,07 1,02 0,98 0,95 0,92 0,90 
1960        1,22 1,18 1,15 1,12 1,09 1,04 1,00 0,97 0,94 0,92 
1955          1,21 1,17 1,14 1,11 1,06 1,02 0,98 0,96 0,93 
1950            1,19 1,16 1,13 1,08 1,04 1,00 0,97 0,95 
1945              1,18 1,15 1,10 1,05 1,02 0,99 0,96 
1940                1,16 1,11 1,07 1,03 1,00 0,98 

 
 
  
Anpassungsfaktoren bei abweichender Ausstattung 
 
Dem Normobjekt der Baujahre bis 1995 ist eine durchschnittliche Ausstattungsklasse von 2,5 (nach 
Sachwertrichtlinie - SW-RL) zugeordnet. Dem Normobjekt der Baujahre ab 1996 ist eine durchschnittliche 
Ausstattungsklasse von 3,5 (nach Sachwertrichtlinie - SW-RL) zugeordnet. Abweichungen können wie folgt 
sachverständig berücksichtigt werden: 
 
 

sehr gut (SW-RL Klasse 5) bis 1,25 

einfach (SW-RL Klasse 1) bis 0,90 

 
 
Anpassungsfaktoren bei sonstigen Merkmalen 
 

vermietet  0,90 

ohne Keller 0,95 

sehr guter baulicher Zustand bis 1,10 

Immissionen bis 0,90 
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Anpassungsfaktoren bei Unterschieden in der Wohnfläche 

Den Gebäudearten ist eine jeweils typische, kleine oder große Wohnflächenspanne zugeordnet. Villen und 
Zweifamilienhäuser haben generell große Wohnflächen und sind hier nicht weiter aufgeführt. 
 

Gebäudeart 
Wohnfläche 

(gem. WoFlV) 
Wohnflächenklasse 

EFH < 100 klein 

EFH 100 – 200 typisch 

EFH > 200 groß 

EFH > 280 sehr groß 

RMH/DHH/REH < 100 klein 

RMH/DHH/REH 100 – 165 typisch 

RMH/DHH/REH > 165 groß 

RMH/DHH/REH > 260 sehr groß 
 
 
Bei Abweichungen von der typischen Wohnflächenklasse können folgende Anpassungen erfolgen (gilt 
nicht bei Villen und Zweifamilienhäuser): 
 
 

klein bis 1,10 

groß 0,95 

sehr groß bis 0,80 
 
 

Berechnungsbeispiel 
 

Immobilienrichtwert Anwendung 

Merkmal Immobilienrichtwert Bewertungsobjekt 
Umrechnungs-
koeffizient (UK) 

   
(Prozent in Faktor 

umwandeln) 

Immobilienrichtwert 2.500 €/m²   
Wohnfläche m²  90  
Gebäudeart EFH DHH 0,90 
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